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Kom pu te ry za cja książ nic nie jest już zja wi skiem
pe ry fe ryj nym lecz prio ry te tem w ob sza rze gro -
ma dze nia, prze cho wy wa nia, prze twa rza nia

i udo stęp nia nia sze ro ko po ję tej in for ma cji. Nie zbęd nym
ele men tem te go pro ce su jest two rze nie przez bi blio te ki
elek tro nicz nych baz wła snych zbio rów, by wyjść na -
prze ciw ocze ki wa niom użyt kow ni ków. Ni ko go już dzi -
siaj nie za ska ku ją ko dy kre sko we na ma te ria łach bi -
blio tecz nych, tak jak nie są już no wo ścią w ob ro cie
to wa ro wym. Wpro wa dze nie tej tech no lo gii do bi blio tek
mia ło na ce lu uspraw nie nie i przy spie sze nie ob słu gi
czy tel ni ków, a tym sa mym mak sy mal ne uła twie nie do -
stę pu do in for ma cji. Ro sną ce z każ dym dniem tem po
ży cia po cią ga za so bą wzrost ocze ki wań użyt kow ni ków

bi blio tek. Zmu szo ne są one szu kać ko lej nych roz wią -
zań w za kre sie au to ma ty za cji swo jej dzia łal no ści. Jed -
nym z ta kich roz wią zań, o któ rym mó wi się co raz czę -
ściej, jest tech no lo gia RFID. 

Co kry je się pod tą ta jem ni czą na zwą? RFID jest
skró tem od an giel skie go okre śle nia Ra dio Fre qu en cy
Iden ti fi ca tion, czy li iden ty fi ka cji za po mo cą fal ra dio -
wych. Zna la zła ona za sto so wa nie w zdal nych sys te -
mach kon tro li prze pły wu da nych, w któ rych od czyt
i za pi sy wa nie in for ma cji są moż li we dzię ki spe cjal nym
ukła dom elek tro nicz nym umiesz czo nym na obiek tach
(w przy pad ku bi blio te ki – na do ku men tach). Moż na po -
wie dzieć, że to elek tro nicz ny kod kre sko wy. RFID, od -
mien nie od do tych czas sto so wa nych roz wią zań, po -
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Świat pę dzi na przód i co chwi la po ja wia ją się in for ma cje
o ko lej nych no win kach tech no lo gicz nych. Trud no na dą żyć
za szyb ko roz wi ja ją cą się kom pu te ry za cją, któ ra w co raz
więk szym stop niu do cie ra do bran ży bi blio te kar skiej.

Sa mo ob słu go we sta no wi sko do wy po ży cza nia do ku men tów w Uni ver sitätsbi blio thek w Karls ru he (Niemcy)
(źró dło: Bi blio the ca RFID Li bra ry Sys tems – www.bi bli the car fid.com, © Bi blio the ca)



zwa la ozna ko wa ne mu przed mio to wi (czy li np. do ku -
men tom bi blio tecz nym) zgła szać się sa mo dziel nie
i iden ty fi ko wać w za się gu dzia ła nia sys te mu. W przy -
pad ku tra dy cyj nych ko dów kre sko wych sys tem
przy po mo cy czło wie ka lub za po mo cą urzą dze nia ska -
nu ją ce go ini cju je od czyt da nych z po szcze gól nych no ś-
ni ków. Ko niecz ność uży cia ska ne ra (czyt ni ka) w bez po -
śred niej stycz no ści z no śni kiem jest głów ną wa dą
ko dów kre sko wych, gdyż wy dłu ża czas uzy ski wa nia
in for ma cji. Spo wal nia to za rów no pro ces wy po ży cza nia
i zwro tu do ku men tów, jak też prze pro wa dza nie skon -
trum księ go zbio ru. Do dat ko wo trwa łość ko dów kre s-
ko wych jest dość krót ka, zwłasz cza je śli nie są za bez -
pie czo ne choć by prze zro czy sty mi ety kie ta mi sa mo -
przy lep ny mi, przez co ro sną kosz ty ich użyt ko wa nia.
Wy mie nio ne wa dy spo wo do wa ły wsz czę cie po szu ki -
wań lep szych i wy daj niej szych roz wią zań.

Po cząt ki iden ty fi ka cji ra dio wej przy pa da ją na la ta
czter dzie ste ubie głe go wie ku. Wów czas po ja wi ły się
pierw sze urzą dze nia wy ko rzy stu ją ce fa le ra dio we.
Tech no lo gia RFID pier wot nie na szer szą ska lę zna la zła
za sto so wa nie w han dlu – w po sta ci na le pek z ob wo dem
re zo nan so wym w skle po wych sys te mach za po bie ga nia
kra dzie żom. Z cza sem do strze żo no jej funk cjo nal ność
i za czę to sto so wać w in nych miej scach – w sys te mach
iden ty fi ka cji umoż li wia ją cych do stęp do po miesz czeń,
w sys te mach umoż li wia ją cych iden ty fi ka cję po szcze gól -
nych zwie rząt, w sys te mach po bo ru opłat dro go wych,
iden ty fi ka cji ba ga żu na lot ni skach, a wresz cie tak że do -
tar ła do bi blio tek. Jed nak w przy pad ku tych ostat nich są
to do pie ro po cząt ki, szcze gól nie w Pol sce. 

Jak to dzia ła? 
Pod sta wo we ele men ty to czyt nik i spe cjal ny układ

elek tro nicz ny (zwa ny ta giem, trans pon de rem, znacz ni -
kiem, ety kie tą – w róż nych za sto so wa niach zwy kło się
uży wać róż nych okre śleń). Czyt nik jest po łą czo ny z sys -
te mem gro ma dzą cym i prze twa rza ją cym da ne. Czyt nik
za wie ra na daj nik, któ ry wy twa rza wo kół an te ny zmien -
ne po le elek tro ma gne tycz ne. Tag za wie ra mi nia tu ro wą
an te nę i pro ce sor (za to pio ne w pla sti ku lub in nej obu do -
wie), dzię ki któ rym mo że od bie rać sy gnał ra dio wy i na -
stęp nie wy sy łać od po wiedź. Ta od po wiedź jest od bie ra -
na przez czyt nik i de ko do wa na przed prze ka za niem
do sys te mu z da ny mi. 

W sys te mach opar tych na tech no lo gii RFID wy ko rzy -
stu je się róż ne czę sto tli wo ści z za kre su fal ra dio wych.
Od czę sto tli wo ści za le ży za sięg dzia ła nia urzą dzeń. 
Naj czę ściej wy ko rzy stu je się ni skie czę sto tli wo ści
(125–134,2 kHz i 140–148 kHz) da ją ce moż li wość od czy -
tu sy gna łu emi to wa ne go przez tag z od le gło ści ok. 0,5 m.
Z pew no ścią zna cze nie ma ich naj niż sza ce na. Moż na też
od czy ty wać sy gnał z więk szych dy stan sów pod wa run -
kiem ko rzy sta nia z wy so kich i bar dzo wy so kich czę sto tli -
wo ści – 13,56 MHz, 956 MHz, 2,4 GHz, 5,8 GHz (za sięg
od 1 do po nad 10 m). Dodatkowo na za sięg dzia ła nia tych
urzą dzeń ma wpływ moc sto so wa ne go na daj ni ka. Trans -
mi sja mię dzy czyt ni kiem i ta giem mo że od by wać się tak -
że, kie dy jed no z urzą dzeń jest w ru chu.

Ety kie ty RFID (na lep ki, znacz ni ki lub ta gi) przy go to -
wu je się za po mo cą spe cjal ne go opro gra mo wa nia, któ -
re od po wia da za za ko do wa nie in for ma cji i wy druk sa -
mej ety kie ty. Ety kie ty moż na po dzie lić na pa syw ne,
pa syw no -ak tyw ne i ak tyw ne. Ak tyw ne ma ją wła sne
źró dło za si la nia, któ re za pew nia więk szą moc emi to wa -
ne go sy gna łu. Po zo sta ją one w sta łej ak tyw no ści i na da -
ją sy gnał z okre ślo ny mi prze rwa mi. Naj mniej sze znacz -
ni ki te go ty pu to kwa dra ty o bo ku 3 cm, któ re są
w sta nie, dzię ki po sze rzo nej pa mię ci, prze cho wy wać
ogrom ną ilość da nych. Moż na sto so wać je w ru chu. Pa -
syw ne ety kie ty nie za wie ra ją źró dła za si la nia, lecz wy -
ko rzy stu ją ener gię in du ko wa ną w ukła dzie ety kie ty
przez po le elek tro ma gne tycz ne po cho dzą ce z czyt ni ka.
Kon se kwen cją te go jest fakt, że dzia ła ją one je dy nie
w cza sie od czy tu. Co wię cej, sy gnał zwrot ny wy sy ła ny
przez nie jest słab szy, moż li wy do od czy ta nia na ma -
łych od le gło ściach. Plu sem roz wią zań pa syw nych jest
brak ogra ni cze nia ży wot no ści uży wa nych ety kiet (na le -
pek). Naj mniej sze do stęp ne znacz ni ki te go ty pu ma ją
wy mia ry 0,15 x 0,15 mm i gru bość 7,5 µm. Istot ną ich
za le tą jest ni ska ce na. Ich koszt wa ha się w gra ni -
cach 20-40 cen tów przy za mó wie niu 1000 sztuk,
a przy znacz nie więk szych na kła dach spa da na wet
do 10 cen tów za sztu kę. Po ja wi ła się ostat nio opcja pro -
duk cji ukła dów tech no lo gią na dru ku na po li me rach, co
zna czą co zmniej szy kosz ty w przy pad ku ma so wej pro -
duk cji, dzię ki moż li wo ści dru ko wa nia na rol kach. 

Stan da ry za cja 
Co raz więk sza po pu lar ność za sto so wa nia tech no lo -

gii RFID i róż no rod ność znacz ni ków wy mu sza ją po szu -
ki wa nie roz wią zań za pew nia ją cych mię dzy in ny mi
kom pa ty bil ność czyt ni ków i iden ty fi ka to rów po cho dzą -

Ety kie ty RFID słu żą iden ty fi ka cji zbio rów w Münch ner 
Stadt bi blio thek am Gasteig w Mo na chium (Niemcy)
(źró dło: Bi blio the ca RFID Li bra ry Sys tems – www.bi bli the car fid.com,

© Bi blio the ca, Ro eder, 2006)
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cych od róż nych pro du cen tów. Waż ne jest też wy pra -
co wa nie stan dar dów do ty czą cych wy ko rzy sta nia czę -
sto tli wo ści ra dio wych i wie lu in nych aspek tów ko rzy -
sta nia z tej tech no lo gii. Dużym utrud nie niem są róż ni ce
w praw nych re gu la cjach po szcze gól nych kra jów. 

Obec nie ist nie je wie le stan dar dów, któ re róż nią się
ro dza jem ko do wa nia, wiel ko ścią pa mię ci znacz ni ków,
pręd ko ścią trans mi sji, zdol no ścią czyt ni ka do roz róż -
nia nia wie lu znacz ni ków w je go za się gu. Do naj czę ściej
wy ko rzy sty wa nych na le żą: 
n Ti ris – je den z pierw szych sys te mów, sto so wa ny

przede wszyst kim w han dlu;
n Uni que – naj bar dziej roz po wszech nio ny ze wzglę du

na swo ją pro sto tę, opie ra się na znacz ni kach pa syw -
nych, sto so wa ny m.in. do re je stra cji cza su pra cy;

n Q5 – znacz ni ki uży wa ne w tym sys te mie re agu ją
na okre ślo ne ha sło;

n Hi tag – stan dard spo ty ka ny naj czę ściej w sys te mach
po bie ra nia opłat (np. na wy cią gach nar ciar skich),
ozna cza nia pro duk tów, zna ko wa nia zwie rząt;

n Mi fa re – po zwa la sto so wać pro ste znacz ni ki pa mię -
cio we, jak też skom pli ko wa ne, opar te na pro ce so -
rach szy fru ją cych; uży wa ny w bi le tach, kar tach ban -
ko wych i iden ty fi ka cyj nych;

n Ico de – ten stan dard spo ty ka my na co dzień –
w sprze da ży de ta licz nej czy bi blio te kach, uży wa ny
tak że do ewi den cji wy po sa że nia oraz kon tro li prze -
pły wu prze sy łek. 

RFID a ko dy kre sko we
Mi mo że nie jed no krot nie wiesz czo no już ko niec ery

ko dów kre sko wych, wciąż do mi nu ją one w na szym
oto cze niu. Kod kre sko wy to tech no lo gia optycz na, zaś
RFID – ra dio wa. Co cie ka we, tech no lo gia ra dio wa jest
star sza niż optycz na. Za sto so wa nie któ rejś z nich za le -
ży od po trzeb. Kod iden ty fi ku je przed miot, do któ re go
zo stał przy po rząd ko wa ny, na to miast RFID nie tyl ko
iden ty fi ku je, ale jest w sta nie ca ły czas śle dzić, co się
z przed mio tem dzie je i za pi sy wać po szcze gól ne sta ny.
Nie ozna cza to wca le, że kod jest gor szy i należy za -
pomnieć o je go sto so wa niu. Oba sys te my są kom ple -
men tar ne, a co za tym idzie war to ścio we za leż nie od
ce lów użyt ko wa nia. Do pro stych za sto so wań na nie -
wiel ką ska lę ko dy są wy star cza ją ce, zwłasz cza że re zy -
gna cja z nich na rzecz RFID po cią ga za so bą znacz ne
wy dat ki. Na to miast w przy pad ku dzia łań na sze ro ką
ska lę, kie dy trze ba sprzę gać ze so bą wie le da nych po -
cho dzą cych z róż nych źró deł i po ja wia ją cych się w du -
żych ilo ściach w krót kim cza sie, RFID jest do sko na łym
roz wią za niem. Wy da tek z tym zwią za ny zwró ci się
szyb ko w po sta ci zmniej szo nych kosz tów pra cy. 

Kry tycz ne spoj rze nie na RFID 
Moż na się do wo li za chwy cać za le ta mi RFID, któ re są

oczy wi ste i nie za prze czal ne. Wa chlarz ko rzy ści jest
sze ro ki, za rów no dla firm ko rzy sta ją cych z tej tech no -
lo gii, jak i dla ich klien tów. Jed nak trze ba zwró cić uwa -
gę, że nie wszyst kie kon se kwen cje dzia ła nia RFID są

wy łącz nie po zy tyw ne. Pierw szym man ka men tem jest
moż li wość usu nię cia znacz ni ka z przed mio tu i wy nie -
sie nia bez alar mo wa nia bra mek. Pa mię taj my, że po my -
sło wość ludz ka nie zna gra nic. Ile ra zy spo ty ka się
prze kle jo ny z jed ne go pro duk tu na in ny kod kre sko wy?
To sa mo do ty czy ety kiet RFID. Do daj my do te go moż li -
wość od czy tu znacz ni ka ze spo rej od le gło ści bez wie -
dzy klien ta – uzy sku je my do stęp do ogrom nych baz da -
nych. To, co do nie daw na na zy wa no teo rią spi sko wą
lub uzna wa no za ob jaw lek kiej pa ra noi, mo że być re al -
nym za gro że niem. Obec nie wy star czy mieć wy so kiej ja -
ko ści an te nę kie run ko wą i moc ny DSP (pro ce sor do cy -
fro wej ob rób ki sy gna łu), by przyj rzeć się zdal nie
war to ścio wym przed mio tom sprze da wa nym za po mo -
cą tech no lo gii RFID. Są one po da ne zło dzie jom na ta cy
– oczy wi ście od po wied nio za awan so wa nym tech nicz -

nie. Co wię cej, z cza -
sem bę dą oni mo gli
zdal nie prze pro gra -
mo wać ety kie ty bez -
po śred nio u pro du -
cen ta czy sprze -
daw cy. Im wię cej
na szych da nych gro -
ma dzi się w du żych
ba zach, tym więk -
sza moż li wość do -
stę pu do nich. 

Do cho dzi do te -
go jesz cze pro blem

Sa mo ob słu go we sta no wi sko do zwro tów w Uni ver sitätsbi blio thek
w Karls ru he (Niem cy) – li sta zi den ty fi ko wa nych do ku men tów jest
wy świe tla na na ekra nie do ty ko wym 

(źró dło: Bi bliothe ca RFID Li bra ry Sys tems 
– www.bi bli the car fid.com, © Bi blio the ca)

Etykieta RFID (rys. A. Skurpska-Ekes)
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od padów elek tro nicz nych. Pro du cen ci umiesz cza ją cy
znacz ni ki RFID, sta ją się jed no cze śnie pro du cen ta mi
elek tro ni ki, a co za tym idzie obo wią zu je ich dy rek ty wa
eu ro pej ska do ty czą ca od pa dów elek tro nicz nych, czy li
mu szą za dbać o re cy kling. Wy ni ka z te go sy tu acja
ab sur dal na, kie dy po opróż nie niu kar to nu mle ka z ety -
kie tą RFID, mu sie li by śmy ode rwać tę ety kie tę i zwró cić
ją tam, gdzie na by wa li śmy mle ko lub do in ne go, 
wy zna czo ne go punk tu. Ca łe szczę ście, że w bi blio te -
kach do ku ment z ety kie tą ma prze by wać do koń ca
świa ta, a na wet dzień dłu żej i pro blem od pa dów nas
nie do ty czy. 

No i do szli śmy do bi blio te ki. Ja ki pro blem mo gą tu taj
stwa rzać ety kie ty RFID? Po mi jam już kwe stię in for ma -
cji te le adre so wych, ale pa mię taj my, że bi blio te ki szkol -
ne, dzię ki swo im ba zom da nych, sta ją się miej scem wy -
szu ki wa nia ofiar przez pe do fi lów i nie tyl ko. Po przez
książ ki czy ta ne przez dziec ko moż na po znać je go za in -
te re so wa nia, a tym sa mym uczy nić je ła twiej szym ce -
lem. Do daj my do te go da ne z dzien ni ka za ko do wa ne
tak, by każ dy uczeń czy ro dzi ce mie li do nich do stęp
dzię ki swo jej in dy wi du al nej kar cie (a moż na ta kie da ne
ko do wać na ra dio wej kar cie bi blio tecz nej). Do łóż my
spraw ną in for ma tycz nie oso bę, któ ra mo że wpro wa -
dzić ta kie za mie sza nie w na szych ba zach da nych, że ni -
gdy nie doj dzie my, jak to by ło na praw dę. W ta kich
chwi lach czło wiek za czy na z no stal gią my śleć o pa pie -
ro wym dzien ni ku i zwy kłym dłu go pi sie, praw da? Ow -
szem, zda rza ło się, że dzien nik za gi nął lub po ja wi ły się
w nim oce ny, któ rych nie sta wiał na uczy ciel. Jak że to

jed nak by ły nie win ne przy pad ki w po rów na niu z moż -
li wo ścia mi współ cze snych tech no lo gii. 

Sze ro ka ga ma za sto so wań
Jak już wcze śniej pi sa łam, na po cząt ku wy ko rzy sty -

wa no tech no lo gię RFID przede wszyst kim w han dlu
i prze my śle, a na stęp nie stop nio wo po sze rza no za sięg
jej sto so wa nia. Roz wój tech no lo gii in for ma tycz nych
spo wo do wał włą cze nie iden ty fi ka cji ra dio wej w sze reg
roz wią zań po wią za nych z elek tro ni ką użyt ko wą ze
wzglę du na wy go dę użyt ko wa nia i jej bez prze wo do we
moż li wo ści. Nie bez zna cze nia są tu tak że ma le ją ce nie -
mal z każ dym mie sią cem kosz ty oraz co raz mniej sze wy -
mia ry sto so wa nych w ta gach ukła dów elek tro nicz nych. 

Jed nym z ob sza rów wy ko rzy sta nia ta gów RFID są
chi py wsz cze pia ne od kil ku lat zwie rzę tom do mo wym
w Sta nach Zjed no czo nych, a obec nie tak że w Eu ro pie,
rów nież w Pol sce. Po zwa la to do ko nać na tych mia sto -
wej iden ty fi ka cji zna le zio nych zwie rząt i umoż li wia od -
da nie ich wła ści cie lom. Moż na za ko do wać w ta kim chi -
pie wszyst ko – od da nych wła ści cie la po ce chy
szcze gól ne zwie rza ka, łącz nie z od ci skiem łap, szczę ki
czy na wet ko dem DNA. Dzię ki te mu moż li we jest np.
zna le zie nie wi no waj cy w przy pad ku prze stęp stwa
z udzia łem zwie rzę cia i po cią gnię cie je go wła ści cie la
do od po wie dzial no ści. 

Idąc tym tro pem, rozpoczęto pro duk cję opa sek dla
lu dzi. Za wie ra ją one układ iden ty fi ka cji ra dio wej oraz
czuj nik skó ry, któ ry in for mu je o pró bie zdję cia opa ski.

Za ple cze sta no wi ska do do ko ny wa nia zwro tów w Münch ner Stadt bi blio thek w Mo na chium (Niem cy). W cią gu kil ku se kund zwró co ny do ku -
ment tra fia do wła ści we go po jem ni ka (źró dło: Bi blio the ca RFID Li bra ry Sys tems – www.bi bli the car fid.com, © Bi blio the ca, Ro eder, 2006)
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Umoż li wia to zdal ny nad zór nad dzieć mi, pa cjen ta mi
w szpi ta lach czy też więź nia mi, szcze gól nie ty mi, któ rzy
od by wa ją ka rę we wła snych do mach (za gra ni cą jest to
spo sób dość roz po wszech nio ny, głów nie w przy pad ku
ni skiej szko dli wo ści prze stęp stwa). Ist nie je tak że moż -
li wość pod skór ne go wsz cze pie nia czujnika  w sy tu -
acjach eks tre mal nych. Ta ką prak ty kę za po cząt ko wał
bry tyj ski pro fe sor cy ber ne ty ki Ke vin War wick, któ ry
po łą czył wsz cze pio ny w rę kę na daj nik z sys te mem po -
wo du ją cym au to ma tycz ne otwie ra nie drzwi pra cow ni -
kom i włą cza nie dla nich świa teł. Na szer szą ska lę ko -
rzy sta się z tej mo dy fi ka cji w sys te mach
o ogra ni czo nym do stę pie do da nych lub po miesz czeń
ze wzglę dów bez pie czeń stwa. 

Iden ty fi ka cja ra dio wa wspo ma ga tak że sys te my opłat
w miej scach, gdzie pro ble ma tycz ne jest no sze nie port fe -
la, jak choć by na pla żach, ba se nach, w ośrod kach re kre -
acji i od no wy bio lo gicz nej. Za przy kład mo że tu słu żyć
sieć klu bów pla żo wych, któ ra wpro wa dzi ła tę tech no lo -
gię w swych od dzia łach w Bar ce lo nie i w Rot ter da mie.
Oczy wi ście wie le osób po dejrz li wie od no si się do tak in -
wa zyj nych form, oba wia jąc się nie tyl ko o me dycz ną
stro nę te go dzia ła nia, ale tak że o bez pie czeń stwo
i ochro nę wła snych da nych. Ro śnie jed nak po pu lar ność
mniej in wa zyj nych me tod użyt ko wa nia sys te mów ra dio -
wej iden ty fi ka cji ja ko środ ka płat ni cze go. Po ja wia ją się
kar ty kre dy to we z chi pem RFID oraz kar ty po zwa la ją ce
ko do wać bi le ty ko mu ni ka cji miej skiej. 

RFID do sko na le się spraw dza w ru chu ko ło wym,
zwłasz cza pod czas ko rzy sta nia z płat nych au to strad
czy par kin gów – znacz nik przy mo co wa ny na przed niej
szy bie sa mo cho du po wo du je au to ma tycz ne na li cze nie
na leż no ści w mo men cie prze kro cze nia bram ki, zaś ra -
chu nek otrzy mu je się pocz tą. Do dat ko wo roz miesz czo -
ne we wła ści wych punk tach bram ki ra dio we po zwa la ją
gro ma dzić in for ma cje o na tę że niu ru chu i tra sach do -
jaz do wych, a co za tym idzie, umoż li wią opty ma li za cję
po łą czeń dro go wych. Gdy by jesz cze znacz ni ki w sa mo -
cho dach wy po sa żyć w od bior nik, to kie row cy z mi ja -
nych bra mek otrzy my wa li by da ne o kor kach lub za gro -
że niach na dro dze. W ra mach mo to ry za cji cie ka wym
roz wią za niem jest moż li wość uru cho mie nia sa mo cho -
du je dy nie wte dy, kie dy w nie wiel kiej od le gło ści znaj -
du je się wła ści wy znacz nik RFID – mo że to w znacz -
nym stop niu za po biec kra dzie żom.

Po wszech ne jest wy ko rzy sta nie RFID do kon tro li
cza su pra cy. Znacz ni ki ukry te w spe cjal nych kar tach
do kład nie roz li cza ją pra cow ni ków z obo wiąz ku wo bec
pra co daw cy, przy czym ist nie je moż li wość odej mo wa -
nia od cza su re al nie prze pra co wa ne go przerw na lunch
lub na pa pie ro sa. Moż na tak że od li czyć przy słu gu ją ce
we dług ko dek su prze rwy w pra cy, czy też prze rwy wy -
ni ka ją ce z prze pi sów BHP (np. w przy pad ku pra cy
przy kom pu te rze). 

Fir my lot ni cze tak że do strze gły plu sy RFID. Na przy -
kład Bo eing wpro wa dził wy móg sto so wa nia znacz ni -
ków o po sze rzo nej po jem no ści wszyst kich pod ze spo -
łów do swo ich sa mo lo tów, zy sku jąc tym sa mym
moż li wość za pi su hi sto rii na praw i kon tro lę sa mo lo tu
pod wzglę dem kom plet no ści pod ze spo łów. 

Po ja wi ły się na wet tak da le ko idą ce po my sły, jak
ozna cza nie ra dio we bank no tów o wy so kich no mi na -
łach, po nie waż znacz nik przy cze pio ny do dru ku sta je
się rów no cze śnie jed ną z form je go za bez pie cze nia
przed fał szo wa niem. 

Rów nież fir my far ma ceu tycz ne mo gły by uży wać ta -
gów ja ko ety kiet na le ki. Umożliwiłoby to czy ta nie ety kiet
nie do wi dzą cym czy ociem nia łym. Praw do po do bień stwo
za sto so wa nia tych roz wią zań w nie da le kiej przy szło ści
jest ogrom ne, zwłasz cza że prio ry te tem spo łecz nym jest
li kwi do wa nie ba rier po mię dzy oso ba mi zdro wy mi a cho -
ry mi, w co do sko na le wpi su je się tech no lo gia RFID. 

O ko lej nym wiel kim ryn ku dla RFID, ja kim są bi blio -
te ki, na pi szę osob no. Wy mie nio ne przy kła dy za sto-
so wań są oczy wi ście kro plą w mo rzu. Nie pi sa łam
o naj bar dziej oczy wi stej bran ży, czy li han dlu. W ma ga -
zy nach tech no lo gia ra dio wa świę ci praw dzi we trium fy,
zwłasz cza gdy są peł ne to wa ru, któ ry w in ny spo sób
znacz nie trud niej do kład nie po li czyć. To wła śnie hi per -
mar ke ty, ma ga zy ny i fir my trans por to we są naj wier -
niej szy mi klien ta mi RFID. One też, ze wzglę du na ska lę
wy ko rzy sta nia tej tech no lo gii oraz współ pra cy po mię -
dzy so bą, po trze bo wa ły stan da ry za cji. Ła twiej o współ -
pra cę, gdy dzia ła się w opar ciu o po dob ną tech no lo gię,
co ja ko bi blio te ka rze wie my do sko na le, choć by z po la
wal ki o ujed no li ce nie opra co wa nia zbio rów. 

W Pol sce do stęp nych jest co raz wię cej urzą dzeń dru ku -
ją cych ety kie ty z ko da mi kre sko wy mi i jed no cze śnie pro -
gra mu ją cych znacz ni ki RFID. Ich koszt jest jed nak wciąż
bar dzo wy so ki i się ga na wet 10 000 zł net to. Wi dać jed nak
ten den cję spad ko wą wraz z po pu la ry za cją RFID w kra ju.

RFID w bi blio te ce
Bi blio te ki i ar chi wa, ze wzglę du na swo je pod sta wo -

we za da nie po le ga ją ce na gro ma dze niu, prze twa rza niu
i se lek cji in for ma cji, są jed nym z naj bar dziej przy szło -
ścio wych od bior ców RFID. Po twier dza ją to ana li ty cy
ryn ku. Wła ści wie je dy ną ba rie rą wej ścia w iden ty fi ka -
cję ra dio wą są jesz cze sto sun ko wo wy so kie kosz ty,
trud ne do za ak cep to wa nia w pla nach fi nan so wych pol -
skich jed no stek bu dże to wych. Jed nak za le ty RFID trud -
no tu prze ce niać. Ozna cze nie każ de go do ku men tu bi -
blio tecz ne go znacz ni kiem w po sta ci na lep ki po zwa la
kon tro lo wać po ło że nie każ dej po zy cji, co mo że cał ko -
wi cie wy eli mi no wać błę dy ludz kie, ta kie jak odło że nie
do ku men tu w złe miej sce. W każ dej bi blio te ce ist nie je
spo ry od se tek nie zre ali zo wa nych za mó wień wy ni ka ją -
cy wła śnie z bra ku moż li wo ści od na le zie nia po zy cji
błęd nie włą czo nej do zbio ru ma ga zy no we go. Im więk -
sza bi blio te ka, tym ten pro blem jest bar dziej za uwa żal -
ny. Na lep ki RFID znacz nie uspraw nia ją pra cę bi blio te ki
nie tyl ko w tym za kre sie. Ozna ko wa nie na lep ka mi ra -
dio wy mi po zwa la tak że na wy ko rzy sta nie spe cjal nych
au to ma tów, któ re ukła da ły by książ ki na pół kach we -
dług za ko do wa ne go sche ma tu. Czyt nik roz po zna wał by
każ dy do ku ment i au to mat prze no sił by go we wła ści we
miej sce, co cał ko wi cie wy eli mi no wa ło by błęd ne roz -
miesz cza nie do ku men tów. Oczy wi ście, pó ki co w Pol -
sce to pieśń przy szło ści, po nie waż ta kie dzia ła nia za po -
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cząt ko wa no nie tak daw no w Sta nach Zjed no czo nych.
Są dzę jed nak, że nie póź niej niż za 10 lat sta ną się one
obec ne w na szej rze czy wi sto ści, a praw do po dob nie ta
chwi la na dej dzie du żo szyb ciej. 

Co jesz cze da ją bi blio te ce znacz ni ki? Na pew no
spraw niej sze wy szu ki wa nie po zy cji. Znacz nie też skra -
ca ją jej dro gę do czy tel ni ka oraz dro gę po wro tu na ma -
ga zy no we pół ki. Po zwa la ją tak że na ści słą kon tro lę wy -
po ży czeń. Umoż li wia ją po mi nię cie ko niecz no ści
kon tak tu czy tel ni ka z bi blio te ka rzem na eta pie od bio ru
czy zwro tu do ku men tu. Wy star czy, by każ da jed nost ka
zbio ru bi blio tecz ne go otrzy ma ła na lep kę RFID oraz by
na koń cu każ de go re ga łu i przy wej ściach do po miesz -
czeń dla czy tel ni ków znaj do wa ły się czyt ni ki. Dzię ki an -
te nom moż li wy był by trans fer da nych o książ ce, da cie
jej wy po ży cze nia i zwro tu, stop niu wy ko rzy sty wa nia
w okre ślo nym cza sie czy umiej sco wie niu na pół ce. Nie
da ło by się wy nieść ni cze go nie po strze że nie, bez re je -
stra cji w sys te mie. Bi blio te ki tra cą nie ma łą część zbio -
rów, zwłasz cza z czy tel ni pod ręcz nych z wol nym do stę -
pem do pó łek, kie dy to użyt kow ni cy wy no szą po trzeb ne
ma te ria ły. Bi blio te karz nie jest w sta nie upil no wać każ -
de go, zwłasz cza że nie jed no krot nie usta wie nie re ga łów
stwa rza „mar twe punk ty”, w któ rych tra ci my czy tel ni ka
z oczu. Do dat ko wo moż na uspraw nić pro ces zwro tu,
mon tu jąc czyt ni ki w od po wied nio przy go to wa nych
punk tach przy po mi na ją cych tro chę zsy py na śmie ci ja -
kie są w blo kach (tzw. wrzut ki). Użyt kow nik wrzu ca
do ta kie go „zsy pu” wy po ży czo ne ma te ria ły, zaś sys tem
iden ty fi ka cji ra dio wej na tych miast re je stru je zwrot, usu -
wa jąc po zy cję z konta da nej oso by. W ra zie prze trzy ma -
nia mógł by au to ma tycz nie blo ko wać kon to ze sto sow ną
in for ma cją. Prze cią żo ny obo wiąz ka mi bi blio te karz
mógł by dzię ki te mu efek tyw niej wy ko rzy stać czas
na po moc w wy szu ki wa niu in for ma cji, zaś zwró co ny mi

ma te ria ła mi mógł by się za jąć już ma ga zy nier lub od po -
wied ni sys tem trans por to wy do star cza ją cy do ku ment
na pół kę. Trud no nie wspo mnieć o skon trum prze pro -
wa dza nym w bi blio te ce sto su ją cej tech no lo gię RFID.
Iden ty fi ka cja do ku men tów na od le głość znacz nie przy -
spie sza ich in wen ta ry za cję, oszczę dza jąc czas bi blio te -
ka rzy i zmniej sza licz bę po my łek. Da ło by to książ ni cy
wię cej cza su na gro ma dze nie i udo stęp nia nie da nych. 

Nie któ rzy mo gą mó wić, że to ta kie no wo mod ne wy -
my sły, jed nak ko re spon du ją one w peł ni z kie run kiem,
w ja kim zmie rza współ cze sne spo łe czeń stwo in for ma -
cyj ne. Na le ży two rzyć w bi blio te ce ta ką prze strzeń, któ -
ra po zwo li użyt kow ni kom, zwłasz cza tym naj młod szym,
zdo by wać no we do świad cze nia bez po czu cia od sta wa -
nia od resz ty świa ta. Tech no lo gia w służ bie czło wie ko wi
ma wspie rać edu ka cję, sty mu lo wać twór czo, uła twiać
re ali za cję co raz szer szej ga my za dań, ja kie na kła da
na nas pęd cy wi li za cyj ny. Cza sy bi blio tek, w któ rych go -
dzi na mi prze sia dy wa ło się w czy tel ni, pra co wi cie prze -
pi su jąc ko lej ne stro ni ce, na le żą do prze szło ści, po dob -
nie jak cza sy skry bów ko piu ją cych księ gi, za nim
wy rę czył ich druk. Moż na się tu spie rać, czy to do brze
czy źle – trze ba przy znać, że jak wszyst ko ma to swo je
plu sy i mi nu sy. Na szym za da niem jest spra wić, by
książ ni ca by ła miej scem, do któ re go mło de po ko le nie
(i nie tyl ko) chęt nie za glą da, za rów no w ca lu ucze nia się,
jak i za ba wy. Ar cha izm od py cha naj młod szych i to właś-
nie bi blio te ki szkol ne po win ny sta wać się miej sca mi
pierw szych spo tkań z tech no lo gią uspraw nia ją cą edu -
ka cję. Ro la bi blio te ka rza ewo lu uje w stro nę kre atyw noś-
ci, wy ma ga co raz więk szej ak tyw no ści, współ pra cy
na sze ro ką ska lę oraz świad cze nia no wych usług kul tu -
ral nych. Ha słem, któ re co raz czę ściej w związ ku z tym
prze wi ja się na róż nych kon fe ren cjach, a któ re współ -
cze sny pra cow nik książ ni cy po wi nien so bie wziąć
do ser ca brzmi: Pra cuj lo kal nie – myśl glo bal nie. W tym
miej scu jesz cze krót kie sło wo do dy rek to rów szkół:
Dro dzy Pań stwo, za cznij cie do strze gać ogrom ną ro lę
swo ich szkol nych cen trów in for ma cji, ja ki mi są bi blio te -
ki, i nie zo sta wiaj cie ich na sza rym koń cu, ja ko ma ło
istot ne go do dat ku do szkol nych usług. 

Zdjęcia systemów bibliotecznych wykorzystujących
technologię RFID zostały zamieszczone za zgodą

Bibliotheca RFID Library Systems AG.

Agata Kyzioł
Pedagogiczna Biblioteka 

Wojewódzka w Warszawie

Sys tem iden ty fi ka cji ra dio wej wdra ża ją
rów nież pol skie bi blio teki. Wśród użyt -
kow ni ków tech no lo gii RFID zna la zły się
ta kie pla ców ki jak:

� Bi blio te ka Głów na Uni wer sy te tu w Ło dzi,
� Czy tel nia Bi blio te ki SGGW w War sza wie,
� Dol no ślą ska Bi blio te ka Pe da go gicz na we Wro -

cła wiu,
� Ame ri can Cor ner w Ło dzi, 
� Bi blio te ka Pań stwo wej Wyż szej Szko ły Za wo do -

wej w Go rzo wie Wiel ko pol skim, 
� Bi blio te ka Pań stwo wej Wyż szej Szko ły Za wo do -

wej w Pi le,
� Wo je wódz ka i Miej ska Bi blio te ka Pu blicz na

w Go rzo wie Wiel ko pol skim,
� Bi blio te ka Głów na Uni wer sy te tu Tech no lo gicz -

no -Przy rod ni cze go w Byd gosz czy,
� Bi blio te ka Głów na Aka de mii Me dycz nej w Bia -

łym sto ku,
� Bi blio te ka Głów na Po li tech ni ki Ra dom skiej.
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